
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 하당보건지소

부서: 하당보건지소
정책: 주민 건강 증진 및 삶의 질 향상
단위: 지역주민 건강증진 (단위:천원)

하당보건지소 7,528,977 7,037,227 491,750

국 3,289,932 3,120,726 169,206

기 1,030,173 1,009,204 20,969

도 1,074,995 955,401 119,594

시 2,133,877 1,951,896 181,981

주민 건강 증진 및 삶의 질 향상 2,065,259 1,683,514 381,745

국 156,645 51,787 104,858

기 556,638 522,469 34,169

도 345,371 257,590 87,781

시 1,006,605 851,668 154,937

지역주민 건강증진 2,065,259 1,683,514 381,745

국 156,645 51,787 104,858

기 556,638 522,469 34,169

도 345,371 257,590 87,781

시 1,006,605 851,668 154,937

민원실 운영 174,236 191,401 △17,165

101 인건비 144,332 161,497 △17,165

04 기간제근로자등보수 144,332 161,497 △17,165

○세출예산 절감
△17,165 0 △17,165

민원서비스 운영 199,208 142,208 57,000

405 자산취득비 60,600 3,600 57,000

01 자산및물품취득비 60,600 3,600 57,000

○임상병리 혈액 검사 장비 구입 57,000 0 57,000

-면역분석장비 구입 57,000 0 57,000

예방접종사업 및 모자보건사업 35,030 38,346 △3,316

101 인건비 18,128 20,344 △2,216

04 기간제근로자등보수 18,128 20,344 △2,216

○세출예산 절감
△2,216 0 △2,216

201 일반운영비 8,200 9,300 △1,100

01 사무관리비 7,200 8,300 △1,100

○세출예산 절감
△1,100 0 △1,100

치매치료관리비지원(전환사업) 380,161 267,920 112,241

도 219,205 174,148 45,057

시 160,956 93,772 67,184

308 자치단체등이전 380,161 267,920 112,241

도 219,205 174,148 45,057

시 160,956 93,772 67,184

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 380,161 267,920 112,241

○치매치료관리비 지원(전환사업 2단계)
318,161 267,920 50,241

경정 144,332,000원 - 기정 161,497,000원

57,000,000원*1대

경정 18,128,000원 - 기정 20,344,000원

경정 8,200,000원 - 기정 9,300,000원

경정 318,161,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하당보건지소
정책: 주민 건강 증진 및 삶의 질 향상
단위: 지역주민 건강증진 (단위:천원)

도 206,805 174,148 32,657

시 111,356 93,772 17,584

○치매치료관리비 지원('23년 미지급액)
62,000 0 62,000

도 12,400 0 12,400

시 49,600 0 49,600

치매치료관리비 확대 지원 103,380 72,000 31,380

도 22,050 0 22,050

시 81,330 72,000 9,330

307 민간이전 103,380 72,000 31,380

도 22,050 0 22,050

시 81,330 72,000 9,330

01 의료 및 회복비 103,380 72,000 31,380

○치매치료관리비 확대 지원
29,880 72,000 △42,120

○치매치료관리비 확대 지원
73,500 0 73,500

도 22,050 0 22,050

시 51,450 0 51,450

치매안심센터 운영 296,600 280,100 16,500

기 237,279 224,079 13,200

시 59,321 56,021 3,300

301 일반보전금 38,980 35,980 3,000

기 31,184 28,784 2,400

시 7,796 7,196 600

14 기타보상금 37,300 34,300 3,000

○치매안심센터 송영서비스 운영지원
3,000 0 3,000

기 2,400 0 2,400

시 600 0 600

307 민간이전 128,500 115,000 13,500

기 102,800 92,000 10,800

시 25,700 23,000 2,700

01 의료 및 회복비 128,500 115,000 13,500

○치매예방관리사업용 약품(파스 등)구입
38,500 25,000 13,500

기 30,800 20,000 10,800

시 7,700 5,000 2,700

시군 치매안심센터 운영비 지원 10,440 7,720 2,720

도 3,132 2,316 816

시 7,308 5,404 1,904

301 일반보전금 10,440 7,720 2,720

도 3,132 2,316 816

시 7,308 5,404 1,904

62,000,000원*1식

경정 30,000원*83명*12월

73,500,000원*1식

1,000,000원*3회

경정 20,000원*1,925명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하당보건지소
정책: 주민 건강 증진 및 삶의 질 향상
단위: 지역주민 건강증진 (단위:천원)

11 행사실비지원금 5,440 2,720 2,720

○치매환자 및 가족 마음치유 프로그램 운영
지원 5,440 2,720 2,720

도 1,632 816 816

시 3,808 1,904 1,904

정신질환 치료비 지원 21,000 20,000 1,000

국 10,500 10,000 500

도 3,150 3,000 150

시 7,350 7,000 350

307 민간이전 21,000 20,000 1,000

국 10,500 10,000 500

도 3,150 3,000 150

시 7,350 7,000 350

01 의료 및 회복비 21,000 20,000 1,000

○정신질환자 치료비 지원
21,000 20,000 1,000

국 10,500 10,000 500

도 3,150 3,000 150

시 7,350 7,000 350

자살예방 및 정신건강증진사업 70,000 37,697 32,303

기 35,000 14,031 20,969

도 10,500 4,209 6,291

시 24,500 19,457 5,043

101 인건비 70,000 37,697 32,303

기 35,000 14,031 20,969

도 10,500 4,209 6,291

시 24,500 19,457 5,043

04 기간제근로자등보수 70,000 37,697 32,303

○자살예방 및 정신건강증진사업(2명) 70,000 37,697 32,303

-기본급 53,129 27,204 25,925

기 26,565 13,602 12,963

도 7,969 4,081 3,888

시 18,595 9,521 9,074

-명절휴가비
5,313 2,721 2,592

기 2,656 0 2,656

도 797 0 797

시 1,860 2,721 △861

-특수근무수당
1,200 600 600

기 600 0 600

도 180 0 180

시 420 600 △180

경정 340,000원*16명*1회

경정 21,000,000원*1식

경정 2,213,700원*12월*2명

경정 2,213,700원*2회*2명*60%

경정 50,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하당보건지소
정책: 주민 건강 증진 및 삶의 질 향상
단위: 지역주민 건강증진 (단위:천원)

-건강보험기관부담금
1,884 965 919

기 942 429 513

도 283 128 155

시 659 408 251

-장기요양보험기관부담금
242 124 118

기 121 0 121

도 36 0 36

시 85 124 △39

-국민연금기관부담금
2,391 1,225 1,166

기 1,195 0 1,195

도 359 0 359

시 837 1,225 △388

-고용보험기관부담금
930 477 453

기 465 0 465

도 140 0 140

시 325 477 △152

-산재보험기관부담금
534 274 260

기 267 0 267

도 80 0 80

시 187 274 △87

-업무추진 여비 2,163 1,570 593

기 1,082 0 1,082

도 324 0 324

시 757 1,570 △813

-퇴직적립금 2,214 2,537 △323

기 1,107 0 1,107

도 332 0 332

시 775 2,537 △1,762

전국민 마음투자 지원사업 149,082 0 149,082

국 104,358 0 104,358

도 13,417 0 13,417

시 31,307 0 31,307

308 자치단체등이전 149,082 0 149,082

국 104,358 0 104,358

도 13,417 0 13,417

시 31,307 0 31,307

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 149,082 0 149,082

○마음건강 지원 149,082 0 149,082

국 104,358 0 104,358

경정 2,213,700원*12월*2명*3.545%

경정 1,883,420원*12.81%

경정 2,213,700원*12월*2명*4.5%

경정 2,213,700원*12월*2명*1.75%

경정 2,213,700원*12월*2명*1.004%

경정 2,163,000원*1식

경정 2,213,700원*1식

149,082,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하당보건지소
정책: 주민 건강 증진 및 삶의 질 향상
단위: 지역주민 건강증진 (단위:천원)

도 13,417 0 13,417

시 31,307 0 31,307

행정운영경비(하당보건지소) 927,932 943,012 △15,080

국 70,744 68,939 1,805

기 473,535 486,735 △13,200

도 35,713 35,171 542

시 347,940 352,167 △4,227

인력운영비(하당보건지소) 852,042 864,932 △12,890

국 70,744 68,939 1,805

기 473,535 486,735 △13,200

도 35,713 35,171 542

시 272,050 274,087 △2,037

중독관리통합지원센터 지원(인건비) 159,128 155,518 3,610

국 70,744 68,939 1,805

도 21,224 20,682 542

시 67,160 65,897 1,263

101 인건비 159,128 155,518 3,610

국 70,744 68,939 1,805

도 21,224 20,682 542

시 67,160 65,897 1,263

03 공무직(무기계약)근로자보수 159,128 155,518 3,610

○무기계약근로자 인건비(3명) 159,128 155,518 3,610

-기본급 103,997 103,716 281

국 51,999 51,859 140

도 15,600 15,557 43

시 36,398 36,300 98

-명절휴가비 10,400 10,372 28

국 5,200 5,186 14

도 1,560 1,556 4

시 3,640 3,630 10

-건강보험기관부담금
3,687 3,677 10

국 1,844 1,839 5

도 553 552 1

시 1,290 1,286 4

-장기요양기관부담금
473 471 2

국 236 235 1

도 71 71 0

시 166 165 1

-국민연금기관부담금
4,680 4,668 12

국 2,340 2,334 6

도 702 700 2

경정 8,666,400원*12월

경정 8,666,400원*2회*60%

경정 8,666,400원*12월*3.545%

경정 3,686,690원*12.81%

경정 8,666,400원*12월*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하당보건지소
정책: 행정운영경비(하당보건지소)
단위: 인력운영비(하당보건지소) (단위:천원)

시 1,638 1,634 4

-고용보험기관부담금
1,820 1,816 4

국 910 908 2

도 273 272 1

시 637 636 1

-산재보험기관부담금
1,045 1,042 3

국 522 521 1

도 157 156 1

시 366 365 1

-퇴직적립금 11,464 8,587 2,877

국 5,732 4,293 1,439

도 1,720 1,289 431

시 4,012 3,005 1,007

-연가보상비 2,122 1,729 393

국 1,061 864 197

도 318 259 59

시 743 606 137

치매안심센터운영(인건비) 584,556 601,056 △16,500

기 425,236 438,436 △13,200

시 159,320 162,620 △3,300

101 인건비 584,556 601,056 △16,500

기 425,236 438,436 △13,200

시 159,320 162,620 △3,300

02 기타직보수 300,937 317,437 △16,500

○시간선택제임기제공무원 인건비(9명) 300,937 317,437 △16,500

-기본급 194,922 206,388 △11,466

기 155,938 165,110 △9,172

시 38,984 41,278 △2,294

-정액급식비 14,280 15,120 △840

기 11,424 12,096 △672

시 2,856 3,024 △168

-직급보조비 15,619 16,537 △918

기 12,495 13,230 △735

시 3,124 3,307 △183

-시간외수당 9,813 10,390 △577

기 7,850 8,312 △462

시 1,963 2,078 △115

-가족수당 14,280 15,120 △840

기 11,424 12,096 △672

시 2,856 3,024 △168

-특수직무수당 9,129 9,665 △536

경정 8,666,400원*12월*1.75%

경정 8,666,400원*12월*1.004%

경정 11,463,900원*1회

경정 2,121,500원*1식

경정 194,922,000원*1식

경정 14,280,000원*1식

경정 15,618,280원*1식

경정 9,812,800원*1식

경정 14,280,000원*1식

경정 9,128,060원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하당보건지소
정책: 행정운영경비(하당보건지소)
단위: 인력운영비(하당보건지소) (단위:천원)

기 7,303 7,732 △429

시 1,826 1,933 △107

-성과연봉 22,025 22,454 △429

기 17,620 17,963 △343

시 4,405 4,491 △86

-건강보험기관부담금
7,971 8,439 △468

기 6,377 6,751 △374

시 1,594 1,688 △94

-장기요양기관부담금
1,021 1,081 △60

기 817 865 △48

시 204 216 △12

-고용보험기관부담금
3,932 4,166 △234

기 3,146 3,333 △187

시 786 833 △47

-산재보험기관부담금
2,258 2,390 △132

기 1,806 1,912 △106

시 452 478 △26

기본경비(하당보건지소) 75,890 78,080 △2,190

기본경비(하당보건지소) 75,890 78,080 △2,190

201 일반운영비 19,730 21,920 △2,190

01 사무관리비 19,730 21,920 △2,190

○세출예산 절감
△2,190 0 △2,190

정신요양시설 지원 4,489,220 4,364,135 125,085

국 3,062,543 3,000,000 62,543

도 693,911 662,640 31,271

시 732,766 701,495 31,271

정신요양시설 운영 4,489,220 4,364,135 125,085

국 3,062,543 3,000,000 62,543

도 693,911 662,640 31,271

시 732,766 701,495 31,271

정신요양시설 기능보강 125,085 0 125,085

국 62,543 0 62,543

도 31,271 0 31,271

시 31,271 0 31,271

402 민간자본이전 125,085 0 125,085

국 62,543 0 62,543

도 31,271 0 31,271

시 31,271 0 31,271

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,085 0 125,085

경정 22,025,000원*1식

경정 7,971,000원*1식

경정 1,021,000원*1식

경정 3,932,000원*1식

경정 2,258,000원*1식

경정 19,730,000원 - 기정 21,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 하당보건지소
정책: 정신요양시설 지원
단위: 정신요양시설 운영 (단위:천원)

○정신요양시설 기능보강
125,085 0 125,085

국 62,543 0 62,543

도 31,271 0 31,271

시 31,271 0 31,271

125,085,000원*1식


